
 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ : τον κ. Υπουργό Εξωτερικών  

ΘΕΜΑ : Προκλήσεις Τουρκικού Προξενείου στην Θράκη  

κ. Υπουργέ,  

Τι πραγματικά συμβαίνει στη Θράκη μας ; Ποιος διοικεί την περιοχή ; 

Δεν μας έφταναν τα πανηγύρια των φιλοσκοπιανών και των πρακτόρων 

τους στην Δυτική Μακεδονία, έχουμε πλέον και τα πανηγύρια των εγκάθετων 

του Τουρκικού Προξενείου στη Θράκη μας. 

Διαβάζουμε στην ενημερωτική ιστοσελίδα rodopipress.gr, 2/8/2025, 

τίτλος : «Ανεπηρέαστος ο SEÇEK από το πένθος: Κανονικά οι εκδηλώσεις 

στον Κέχρο, παρά την αναβολή της συναυλίας στον Ίμερο» 

«Ο Μορφωτικός και Πολιτιστικός Σύλλογος Χίλια «SEÇEK», γνωστός για τις 

στενές σχέσεις του με το τουρκικό Προξενείο Κομοτηνής και οργανισμούς όπως 

η Diyanet και η YTB (Υπηρεσία Απόδημου Τουρκισμού), διοργανώνει το 

τριήμερο 1 - 3 Αυγούστου 2025 τις ετήσιες πολιτιστικές και αθλητικές του 

εκδηλώσεις, με επίκεντρο τους παραδοσιακούς αγώνες πάλης με λάδι (yağlı 

güreş). 

Το πρόγραμμα του SEÇEK 2025  

Οι εκδηλώσεις περιλαμβάνουν: 
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 Θρησκευτικές τελετές (mevlid, προσευχή Παρασκευής) 

 Γεύματα και παραδοσιακά γλυκίσματα (προσφορά του Er Meydanı Ağa, 

Ali Koç) 

 Παιδικές δραστηριότητες και διαγωνισμούς 

 Θεατρική παράσταση της παιδικής σειράς του TRT «Rafadan Tayfa» 

 Συναυλίες από το τουρκικό συγκρότημα Bestar Band και την 

τραγουδίστρια Elif Buse Doğan 

 Κεντρικούς αγώνες πάλης με λάδι την Κυριακή 3 Αυγούστου (...)»  

Κατά έναν περίεργο, αλλά προφανώς όχι τυχαίο, τρόπο και στην 

περιοχή της Φλώρινας και της Πέλλας, αθλητικοί σύλλογοι διοργάνωναν αυτά 

τα παράνομα πανηγύρια. Λες και έχουν κοινή καθοδήγηση. Οι κρατικές αρχές 

βέβαια ... κοιμούνται τον ύπνο του δικαίου 

Eίναι βλέπετε πολλές οι ψήφοι που καθοδηγούνται από το Τουρκικό 

Προξενείο και κανένα πολιτικό κόμμα δεν θέλει να ρισκάρει να τις χάσει. 

Είναι φανερή επίσης η προσπάθεια ομογενοποίησης και τουρκοποίησης 

της μουσουλμανικής μειονότητας στη Θράκη. 

Σε άλλο δημοσίευμα1 αναφέρεται το παρακάτω θλιβερό περιστατικό: 

 «Οταν οι τρεις μουφτήδες επιχείρησαν να εισέλθουν στο τέμενος, άτομα 

που πρόσκεινται στον ψευδομουφτή και δεν αναγνωρίζουν το στάτους των 

νόμιμων μουφτήδων, τους επιτέθηκαν και τους προπηλάκισαν λεκτικά.  

Οι μουφτήδες Ξάνθης και Διδυμοτείχου αποχώρησαν αμέσως κάτω από 

γιουχαΐσματα και απειλές, ενώ ο Κομοτηνής έκατσε να προσευχηθεί έξω από το 

τέμενος. Αλλά, τον πήραν… σηκωτό (!) και τον οδήγησαν έξω από το προαύλιο, 

με αποτέλεσμα ο μουφτής να καθίσει σε ένα παγκάκι κοντά στα κάγκελα και να 

προσευχηθεί.».  

Σημειωτέο, όλα τα παραπάνω έγιναν αμέσως μετά την συνάντησή των 

νομίμων Μουφτήδων με τον Γ.Γ. Θρησκευμάτων, Γεωργίου Καλαντζή, με τον 

οποίο συμμετείχαν σε εκδήλωση. 

  

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός :  

                                                           
1 https://eleftherostypos.gr/ellada/thraki-sto-edolio-oi-prostates-tou-psevdomoufti 



1. Σε ποιες ενέργειες προτίθεται να προβεί η ελληνική κυβέρνηση για να 

διαφυλάξει και να προστατέψει τα εθνικά συμφέροντα που τίθενται 

ευθέως υπό αμφισβήτηση με τις δράσεις του Τουρκικού Προξενείου 

Κομοτηνής;  

2. Τι δράσεις έχουν γίνει για την ανάδειξη της ξεχωριστής πολιτιστικής 

ταυτότητας των Πομάκων; 

3. Γίνονται όλοι οι απαραίτητοι έλεγχοι (πχ φορολογικοί, νομιμότητα 

άδειας) σε εκδηλώσεις με έντονη τουρκική εθνικιστική ρητορική, στην 

οποία κυριαρχεί η σημειολογία του «τουρκισμού» και όχι του πολιτισμού; 

4. Γιατί δεν επιβάλλονται οι δέουσες κυρώσεις σε όσους επιμένουν να 

αναφέρονται σε «τουρκική» μειονότητα κατά παράβαση της Συνθήκης 

της Λωζάνης ;  

 

Ο ερωτών Υπουργός  

Νικόλαος Παπαδόπουλος 

 

 

 

 

 




